
Determina n. 46 del 04/02/2026

Registro di Settore n. 22 del 04/02/2026

Settore I - Affari Generali e Personale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI

il Decreto del Sindaco n. 28 del 03.09.2025, con il quale, tra l’altro, è stata confermata la nomina
della sottoscritta quale Responsabile Apicale del Settore I – Affari Generali e Personale, con
decorrenza dalla data di adozione dell’atto e sino a nuove e diverse disposizioni;

gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di
regolarità amministrativa e contabile;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, in data 30.12.2025, esecutiva ai sensi di legge,
mediante la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2026/2028;

la deliberazione del Consiglio Comunale n..54, in data 30.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, secondo lo schema di cui
al D.lgs. n. 118/2011;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 26;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti
interessati di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6
novembre 2012, n. 190;

VISTO l’art. 30 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 3, comma 7-ter del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTO il D. Lgs n. 198/2006 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro;

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL
BANDO DI CONCORSO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN
POSTO DI ISTRUTTORE INFORMATICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI -EX CAT
C- A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO.



VISTO il Regolamento U.E. 2016/679 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati e il D. Lgs. n.196/2003, come
modificato dal D. Lgs. 101/2018;

PRESO ATTO
- della nota Cosfel, acquisita al protocollo dell’ente n.15452, con la quale, con n. 96 del 14/05/2025
veniva approvata la D.G. n.61 del 31.03.2025 con la quale il Comune di Gioia Tauro ha
programmato le assunzioni a tempo indeterminato ed a tempo determinato per l’anno 2025;

PREMESSO CHE

- con DD. R.G.n. del 16/10/2025, in esecuzione della Programmazione del Fabbisogno del Personale per il
triennio 2025-2027, di cui al PIAO approvato con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 31.03.2025 ed in
particolare – la Sottosezione di programmazione “Piano triennale dei fabbisogni di personale”, veniva
approvato il bando avente ad oggetto: “CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE INFORMATICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI -
EX CAT C- A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO.”;

-tale Bando veniva pubblicato in data 24/12/2025 all’Albo Pretorio dell’Ente, sulla sezione Trasparenza del
portale istituzionale dell'Ente, a norma delle prescrizioni ex D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii. e sul portale di
Reclutamento InPA;

- allo scadere dei termini di adesione al suddetto Bando risultavano acquisite n. 25 domande di
partecipazione;

DATO ATTO che occorre provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per il bando de quo;

DATO ATTO, altresì, che:

- secondo quanto previsto dall’articolo 10 del Regolamento disciplinante le procedure di accesso
all’impiego approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 14/05/2025:

“1. Lo svolgimento delle operazioni selettive è affidato ad una commissione esaminatrice, nominata
con le modalità e in base ai criteri stabiliti nel presente articolo. E’composta da un minimo di tre
componenti ed è in ogni caso costituita da un numero dispari di componenti.

2. Le commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie
oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle
medesime. Delle commissioni possono fare parte come componenti aggiunti anche specialisti in
psicologia e risorse umane. In ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si
applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1,
lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

3. Le commissioni esaminatrici sono composte da un minimo di tre componenti e sono in ogni caso
costituite da un numero dispari di componenti.

4. Per la raccolta delle candidature a componente di commissione, viene pubblicato specifico avviso
attraverso il Portale di cui all'articolo 35-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

5. Non possono essere nominati componenti delle predette commissioni i componenti
dell'organo di direzione politica del Comune, coloro che ricoprono cariche politiche o che
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali.

6. Nei casi in cui le prove scritte abbiano luogo in più sedi, in ognuna di esse e' costituito un
comitato di vigilanza, presieduto da un membro della commissione e composto almeno da due
dipendenti di qualifica o categoria non inferiore a quella per la quale il concorso è stato bandito.
I membri del comitato sono individuati dall'amministrazione procedente tra il proprio
personale in servizio presso la sede di esame o, in caso di comprovate esigenze di servizio,
anche tra quello di sedi o amministrazioni diverse.



7. Il provvedimento di nomina della commissione viene comunicato alla Presidenza del Consiglio
dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica.

8. Le commissioni esaminatrici prevedono, con l'individuazione preferenziale di
personale di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è riferito, la partecipazione di:

a) personale dirigenziale o equiparato, con funzione di presidente, appartenente all'ente o
anche appartenente ad altra amministrazione;

b) docenti ed esperti nelle materie oggetto del concorso;

c) professionisti esperti o appartenenti a soggetti a soggetti esterni specializzati nella valutazione

delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale, ove previsto;

d) personale non dirigenziale appartenente all’ente, anche con funzione di segretario;

e) specialisti in psicologia e risorse umane, ove previsto;

f) esperti in competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale.

9. Il presidente e i membri delle commissioni esaminatrici possono essere scelti anche tra il
personale in quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio attivo, la qualifica richiesta per i
concorsi. L'utilizzo del personale in quiescenza non è consentito se il rapporto di servizio sia stato
risolto per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall'impiego comunque
determinata e, in ogni caso, qualora la decorrenza del collocamento a riposo risalga a oltre un
triennio dalla data di pubblicazione del bando di concorso.

10. Possono essere nominati in via definitiva i supplenti tanto per il presidente quanto per i singoli
componenti la commissione. I supplenti intervengono alle sedute della commissione nelle ipotesi di
impedimento grave e documentato degli effettivi”;

- il D. Lgs. 165/2001 e il Regolamento comunale di cui sopra prevedono che non possano far parte
delle commissioni concorsuali coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; i
componenti degli Organi di governo dell'Amministrazione comunale, coloro che ricoprono cariche
politiche, che sono rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni
sindacali;

-i membri della Commissione, inoltre, presa visione dell’elenco dei concorrenti ammessi pubblicato
sul sito web del Comune nella sezione dedicata al concorso, debbono sottoscrivere dichiarazione di
incompatibilità tra essi ed i concorrenti, ai sensi degli articoli 51 e 52 del c.p.c;

RITENUTO necessario designare n. 1 Presidente da individuare a seguito di Avviso Pubblico,

come previsto dall’art. 10 del succitato Regolamento;

DATO ATTO che al suddetto Presidente della Commissione esaminatrice spetta il compenso

dovuto per legge;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE l’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEL

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL BANDO DI CONCORSO, PER

TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE INFORMATICO -

AREA DEGLI ISTRUTTORI -EX CAT C- A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, con relativo

modello di domanda, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;



DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e dell’Avviso

nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso, nonché sul Portale INPA per 10

giorni consecutivi;

DI DEMANDARE a successiva determinazione, in esito all’avviso de quo, la nomina del

Presidente della Commissione esaminatrice, nonché dei membri della Commissione medesima,

scelti tra i dipendenti idonei a svolgere tale funzione, per l’espletamento delle prove concorsuali;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147- bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

DI ATTESTARE l’insussistenza di cause di conflitto di interesse del redattore della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e) della legge n.
190/2012;

DI DARE ATTO, ulteriormente, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione
Trasparente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Patrizia Parrello
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Patrizia Parrello
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)



Parere di Regolarità Tecnica

Sulla presente Determinazione si imprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Patrizia Parrello
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art.
124 del T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2026-02-04T17:50:10+0100
	PATRIZIA PARRELLO


		2026-02-04T17:50:45+0100
	PATRIZIA PARRELLO


		2026-02-04T18:05:28+0100
	DOMENICO PIRROTTINA




